Przypisy tekstowe umieszczono pod tekstem łacińskim, a przypisy rzeczowe przy tłumaczeniu.

Drukowany tekst formularza wizytacyjnego nie odtwarza jego układu graficznego. Został on pominięty dlatego, aby lepiej wydobyć treść kwestionariusza. Stąd też znaki interpunkcyjne i *a linea* podano zgodnie z wymogami logiki. Pozostawiono jednak zasadniczy oryginalny podział formularza na główne jego części, które obejmują pewną całość zagadnień związanych z kontrolą każdej parafii, np. wizytację biblioteki, szkół czy szpitali.

Powyższe zasady, które zostały przyjęte przy publikowaniu tekstu, pozwolą, miejmy nadzieję, na właściwsze zrozumienie intencji autora tego kwestionariusza.

*Oryg. nie znany*

*Kopia współcz.: Olsztyn, ADWO, Archiwum Biskupie A 88 k. 97–104v. Tom ADWO, A 88 o wymiarach 31x21x7 cm, oprawa tekturowa, twarda, kart papierowych 400, zatytułowany „Liber processuum ad parochos Dioecesis Varmiensis 1554–1612” zawiera kopie współczesnych różnych rozporządzeń Kurii Biskupiej, opisy listów i dokumentów w jęz. łacińskim — pismo kilku rąk.*

[k. 97r] RATIO VISITANDI ECCLESIAS DIOECESIS VARMIENSIS

In primis sacris canonibus consentaneum erat inchoasse visitationem ab ecclesia cathedrali et collegiata ac inde ad monasteria virorum et mulierum (si qua essent) necnon parochiales, capellas seu oratoria, scholas, bibliothecas ac postremo ad hospitalia transivisse. Sed quia hic ordo hoc tempore servari commode non potest, ubi et qua ratione commodius ac compendiosius videbitur, ad visitationem huiusmodi procedetur.

De visitatione ecclesiarum parochialium

Inspiciatur ciborium seu locus, in quo Venerabile Sacramentum Eucharistiae et<sup>a</sup> sacrum chrisma asservatur. Consideretur qua custodia, securitate ac munditie id fiat. Et quis solitus sit aperire et serare ciborium, et quis ad id claves servet. Quaeratur quando et quoties sacra Eucharistia renovetur, et quot hostiae plerunque pro usu infirmorum asservari soleant<sup>b</sup> notabene sacrum chrisma et oleum<sup>b</sup>. Similiter perquiratur de quo anno sacri liquores, et ubi consecrati sint, et unde allati, et per quos, et an pro pretio, [k. 97v] et quanto, aut gratis. Et quid [cum] veteribus liquoribus factum sit. An perenne

<sup>a</sup> Znaki tekstowo-marginalne

<sup>b</sup> Nadpisane nieznaną ręką

lumen dies noctesque indesinenter, vel quibus temporibus, et quandiu singulis temporibus ante Sacramentum Eucharistiae ardeat.

**Baptisterium**<sup>c</sup>. Inspiciatur baptisterium, <sup>c</sup>qua clausura et munditie asservetur et quaeratur, quis claves ad hoc teneat. Item an aqua baptismi consecrata sit, a quo, quando, et an sacrum chrisma infusum sit. Videatur quam decenter et religiose serventur reliquiae sanctorum, quarum principaliores, quae sint cognoscibiles, nominatim describantur, praesertim si auro et argento inclusae reperiantur. De capsulis ac thecis reliquiarum, de vasis aureis et argenteis, praesertim calicibus, an ii integri sint aut profanati, deque corporalibus, sacris vestibus et ornamentis habeatur inquisitio, et quam nitide et integre ea omnia deserventur atque inventarium desuper conscribatur, vel alias conscriptum describatur et cum eo inventa conferantur.

**Altare maius**<sup>c</sup>. Quae omnia in sacrario seu ad altare maius fieri primum convenit. Ubi et pallae, mappae, tabulae tam pictae quam sculptae, candelabra et alia necessaria in altaribus inspiciantur, an omnia satis munda sint, nitida et non lacera.

**Imagines**<sup>c</sup>. Eadem ratio habeatur in dispiciendis imaginibus quibuscunque, si quae reperiantur minus religiosas, minusve decentes, eliminentur<sup>a</sup>.

**Lotio corporalium**<sup>c</sup>. Circa lotionem corporalium doceantur parochi cautionem hanc adhibere, ut prima ablutio per ipsum sacerdotem, aut eo absente, per diaconum, vel saltem subdiaconum fiat, et postea dentur honestis feminis ad lavandum, hoc tamen proviso, ut prima ablutio aqua, in qua nullae aliae pallae lavari debent, in baptisterium mergatur, aut saltem eo immittatur, quo vetus aqua baptismi effundi consuevit. [k. 98] Admoneantur iidem parochi post lotionem eadem corporalia reconciliare secundum formam, quae illis tradetur a Dominis Visitatoribus.

**Missalia**<sup>c</sup>. Inspiciantur missales libri, an sint integri, et quales praesertim, si habeant canonem integrum, item: gradualia, antiphonaria, psalteria, breviana, notulae et alii libri ecclesiae ac altarium singulorum. Agendae potissimum inspiciantur e quarum norma et praescripto sacramenta administrantur. Considerentur cerei, candelabra, cruces, vexilla, organa et alia ornamenta ecclesiae.

**Altaria minora**<sup>c</sup>. Ab altari maiore procedatur ad alia minora. Investigetur ad singula altaria, num sint aliqua erecta seu fundata sacerdotia in illis, quae et quot, sub quo titulo et de cuius iure patronatus vel collatione, seu dispositione. Quis sit cuiuslibet sacerdotii vicarius seu altarista et a quo provisos. Ostendat literas investiturae seu provisionis aut commendae.

**Investigatio**<sup>c</sup>. Si nullas habet quaeratur ex eo, an solitum debitaе obediētiaе Episcopo Varmiensi, Ordinario suo unquam praestiterit iuramentum, et dicat quamdiu detinuerit illud sacerdotium, et qua auctoritate ingressus sit, et an omnes et singulos proventus sibi usurpaverit, aut quos et quantos, et in quem usum eos converterit. Si est extraneus aut ignotus sacerdos, quaeratur etiam de ordinibus literis formatis et dimissoriis illius.

**Sacerdotia**<sup>c</sup>. Si nullus extat beneficiatus, inquiratur quamdiu vacet illud sacerdotium, quis proventus percipiat, et quonam ii convertantur, aut ubi et qua securitate asserventur, et quantum extat in numerata pecunia de collec-

a Znaki tekstowo-marginalne

c Na margineste ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

c-o Na margineste ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

d Stąd do końca pismo innej ręki

tis proventibus huiusmodi. Rogetur etiam vicarius seu sacerdos; num annexum<sup>a</sup> seu alias non<sup>c</sup> suppressum et extinctum, vel quot vicarias, seu sacerdotia simul obtineat, et quae aut ubi consistentia et quo titulo, et quis ea univertit et extinxerit, qua autoritate et ex qua causa, et quis fructus percipiat de annexo, unito et suppresso sacerdotio huiusmodi et quonam convertantur, aut [k. 98v] ubi asserventur.

Obligationes<sup>c</sup>. Fundatio ac dotatio cuiusquam sacerdotii exigatur et exhibita diligenter pendatur, ac certo cognoscatur num fundatorum pia<sup>e</sup> voluntati in dicendis missis aliisque per eosdem fundatores ordinatis officiis satisfiat. Si literae foundationis aut copia illarum non extant, quaeratur nihilominus, quoties et quibus diebus per hebdomadam in eodem altari missas, et quas missas celebrare, et quomodo alias illi sacerdotio deservire solitus sit.

Reditus<sup>c</sup>. Quantum habeat in redivibus annuis, ubi et in quibus consistant huiusmodi redivitus, et a quo, vel quibus exigendi. Specificentur fundi bona stabilia, census fixi et pecuniarii ac restantes pecuniarum haereditiarum summae nondum persolutae, cum designatione personarum, qualitatum, locorum et temporum et aliarum circumstantiarum necessariarum. An aliquid eorum sit alienatum, aut permutatum, vel in emphiteos datum: quibus, cum quibus, per quos, ad quod tempus, quanti et quare et quorum consensu. An omnes proventus huiusmodi sint salvi et percipiantur etiam num integre: an vero aliqui ex iis perierint; qui et quanti, ubi, qua occasione, a quo tempore et cuius culpa perierint.

De exactione proventuum<sup>c</sup>. An tempore constituto persolvantur, si minus, quaeratur cuius culpa id fiat, an non culpa et negligentia eorum, quorum interest proventus huiusmodi in tempore exegisse, vel an iidem de non solutione huiusmodi unquam coram magistratu seu prefecto questi sint. An extet aliqua summa numeratae pecuniae, quanta, unde collecta et ubi ea servetur.

Fraternitates<sup>c</sup>. Similiter fiat inquisitio de fraternitatibus, earumque foundationibus altaribus, sacerdotiis, proventibus et facultatibus. An fraternitas sit antiqua vel nova, a quo erecta vel confirmata. An extet literae erectionis vel confirmationis fraternitatis huiusmodi. Quae ostensae diligenter inspiciantur et perquiratur an fraternitatis iura serventur et pie erectioni satisfiat. [k. 99] Quoties in anno vigiliae et exequiae fraternitatis peragantur et quibus temporibus. Quam frequenter illis intersint fratres et an animadvertatur in absentes et quomodo. Circa officium sepulturae, quam diligentes et religiosi existant, et quae alioqui pietatis officia exercent. Quoties conveniant fratres in anno ad comotandum et quantum cerevisiae singulis vicibus exhauriatur, quantumque fratres singuli quotannis contribuant, tam pro sustentatione fraternitatis quam comotatione. Quantum inde colligatur et quonam contributiones huiusmodi perveniant. Quis eligat et constituat seniores seu provisores, quibus temporibus et quoties. Quando, quoties, cui et in quorum praesentia seniores rationem administrati officii reddant. Inquiratur in statuta fraternitatum, qualia sint et a quo condita et confirmata. Si quid forte parum religiosum, christianae charitati adversum, inordinatum, inducens ad peccatum aut scandalosum in illis reperitur, mutetur si commode fieri potest, sin minus ad

a Znaki tekstowo-marginalne

b Nadpisane nieznaną ręką

c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

c-c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

e Nadpisane

Illustrissimum Dominum Cardinalem referatur. De fundis, censibus, proventibus et restantibus summis quaeratur ut supra, tandem de omnibus ad vicariae seu fraternitatis altare pertinentibus. Inventarium, si quod extat, proferatur. Inventa inspiciantur et cum inventario conferantur ac conscribantur.

“Cerei altaris”. Praeterea inquiratur, an cerei tam in altaribus quam ante ea, et praesertim artificum et fraternitatum procurantur, debitisque temporibus horarum seu divinorum officiorum accendantur.

“Aqua benedicta”. An aqua benedicta teneatur pro aspersione et usu christifidelium et quibus diebus ea benedicatur.

“Fabrica ecclesiae”. Investigentur portae et claustra sacrarii et templi. An vitrici seu provisores ecclesiarum templum sartum tectum curent. Anne fenestrae sint lacerae, ventisque nymbis et nivibus perviae. An quid alicubi ruinosum, vel restaurandum appareat, vel an quid sit aliud, quod parum deceat, quodve oculos ingredientium offendat.

[k. 99v] Visitatio domus parochialis, parochi et parochianorum

Absoluta visitatione ecclesiastica procedatur ad visitationem domus parochialis, parochi et parochianorum ut sequitur:

Parochus<sup>c</sup>. Quaeratur de nomine, cognomine ac aetate pastoris, et insuper si ignotus sit vel extraneus, de patria, natalibus, ordinibus, dimissoriis ac formatis literis illius. Num ipse principalis rector sit, an vicarius mercenarius, quo casu consideretur causa absentiae principalis rectoris, quo titulo praesit, an habeat investituram aut commendam: ostendat literas insuper. Si nullas habet perquiratur nihilominus, an solitum debitae oboedientiae iuramentum Episcopo Ordinario suo unquam praestiterit et quamdiu praefuerit, quis ei curam animarum commiserit et qua autoritate se ingresserit, et an nesciat talem, qui non sit legitime vocatus, missus aut designatus, non habere facultatem ligandi et solvendi, et quid causae fuerit, cur investituram impetrare non curaverit, aut cur illi negata sit. Perquiratur de vita, moribus ac doctrina parochi; num sit vagabundus, aleator, ebriosus, tabernarum frequentator, rixosus, percussor, notorius concubinarius vel alias scandalosus, an habitum clericalem decentem<sup>b</sup> et tonsuram deferat<sup>a</sup>, an habeat breviarium, rubricellam<sup>b</sup> et horas canonicas una cum cursu Beatae Virginis quotidie, aut quibus diebus recitet et secundum cuius ecclesiae seu dioecesis ritum.

“Familia parochi”. Exploretur eius familiaris conversatio et honestas familiae, praesertim cuiusmodi <sup>b</sup>focariam et<sup>b</sup> feminas et pueros et quot eorum numero domi suae alat<sup>a</sup>. Investigetur an non clandestinum aliquot coniugium intercedat ipsi cum domestica aliqua aut alia femina et a quo tempore<sup>a</sup>. [k. 100] Num omnia calleat, quae ad officium suum spectant, et an habeat et legat statuta synodalia dioecesis Varmiensis<sup>a</sup>.

Missa<sup>a</sup>. Quibus diebus et quoties per hebdomadam Missas celebret vel per capellanum celebrari faciat, cum cantu vel privatim sine cantu, et quem ordinem ac modum servet in electione. Missarum celebrandarum. An et quoties, et quibus temporibus solitus sit confiteri peccata sua antequam accedat ad altare, ubi et cui sacerdoti<sup>a</sup>. An norit in legenda Missa, quid secrete, quidque alta et intelligibili voce pronuntiandum sit.

a Znaki tekstowo-marginalne

b Nadpisane nieznana ręką

c-c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

Collectae<sup>o</sup>. Examinetur et doceatur de impositione collectarum. Si imperitior videbitur, perquiratur etiam quomodo circa pronuntiationem canonis, fractionem, sumptionem et fractionem sacramenti ac oblationem se gerat. An non *Credo* mutilum et detruncatum decantetur. An non aliquoties *Praefatio* aut *Oratio Dominica* vel penitus ommittantur, vel sub silentio recitentur in Missa cantata. An aliquas et quas orationes canonici immiscere privatim solitus sit praesertim circa communionem. Iubeatur canonem quam simplicissime sine additamento, lente ac devote proferre, suamque specialem devotionem agendarum gratiarum et privatarum precum dicendarum in tempus, quod peracto sacro impendere illi officio constituerit, differre.

“Minister altaris et aedituus<sup>o</sup>. An ministrans ad altare sive sit clericus, sive laicus utatur superpelliceo. Similiter an aeditui quoties sacramenta: Eucharistiae, unctionis et baptismi ministrantur et in celebrationibus Missarum, divinorum officiorum ac processionibus, quibuscumque superpelliceis sint induti.

“Cantiones Germanicae<sup>o</sup>. An cantiones aliquae Germanicae canantur a populo, ante vel post contionem, vel in sacro Missae aut post, aut quando et quae. Lutheranae vel alias recens introductae antiquitasque minime receptae, abrogentur<sup>a</sup>. [k. 100v] Doceatur parochus admonere populum in sacris contionibus, ut ad recitationem sancti Evangelii surgat et erigat corda, muniat se signo sanctae Crucis contra insidias inimici et attente cum devotione audiat textum sancti Evangelii, quae admonitio incredibilem attentionem parat.

“Orationes post contionem<sup>o</sup>. An unquam vel quibus temporibus et diebus ex suggesto *Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Symbolum Apostolorum, Decalogum, Confessionem Generalem* simul absolute cum populo recitet.

“Festa [et] ieiunia<sup>o</sup>. An dies festos omnes per totius anni circulum celebrandos et ieiunia observanda norit observandosque et observanda diebus Dominicis indicat.

Libri<sup>o</sup>. Inquiratur e quibus libris concionetur, quos auctores habeat et legat, qui omnes erunt inspiciendi. Si qui noti aut suspecti erunt auferendi et tollendi sunt.

Negligentia<sup>o</sup>. An ipse aut eius capellanus unquam deses aut negligens fuerit in administrandis sacramentis; praesertim baptismi, poenitentiae ac Eucharistiae. An non aliquando infantes absque baptismo et adultos absque confessionibus et Eucharistia ipsius vel capellani culpa decedere contingat.

Patrini<sup>o</sup>. Inquiratur, quot comparentes in susceptione infantis ad summum et minimum admittat. Moneatur de admittendo uno aut altero et non pluribus iuxta decretum sacri Concilii Tridentini. Moneatur quilibet parochus, ut habeat peculiarem codicem, in quo diem, mensem, annum, nomen baptisati et nomina susceptorum conscribat iuxta decretum praefati Concilii. Cuius decreti exemplum descriptum illi praesentetur ad hoc, ut ex praescripto eiusdem decreti Dominorum Visitationum mandatum huiusmodi commodius exequi valeat. Atque iniungatur illi, ut decreti eiusdem exemplum codici conficiendo praefigat, ut successor parochus privata autoritate id introductum ita esse ne putet.

“Baptismum in causa necessitatis<sup>o</sup>. Moneatur docere plebem, praesertim

a Znaki tekstowo-marginalne

c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

c-c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

obstetrices et matronas, quomodo se gerere debeant si quando baptisandum sit in casu necessitatis, ut noverint materiam<sup>c</sup>, formam baptismi quocunque idiomate. Ne tamen praesumant baptisare nisi evidens necessitas postulet, et tunc [k. 101] nonnisi absente sacerdote, aut aliquo in sacris ordinibus constituto, qui prae caeteris per se ipsum munus exequi possit et debeat<sup>a</sup>. An infantes sine baptismo et adultos sine poenitentia<sup>b</sup> et communione decedentes, schismaticos<sup>b</sup> vel haereticos et<sup>b</sup> excommunicatos sacro loco condere solitus sit.

<sup>a</sup>Sacramentum poenitentiae<sup>c</sup>. Idem si rudior videbitur, examinetur circa sacramentum poenitentiae, circa differentiam inter peccata mortalia et venialia ac circa formam absolutionis, quam si non noverit, doceatur deturque illi in scriptis.

Confessio<sup>c</sup>. Idem si videbitur, admoneatur de interrogationibus, quas adhibere debeat in confessione uniuscuiusque peccatoris, praesertim illius, qui simplicior et verecundior appareat. Primo cognito statu et conditione confidentis, interroget eum; ex quo tempore non sit confessus, quia unusquisque tenetur saltem semel in anno, cum ad annos discretionis pervenerit confiteri peccata sua et communionem suscipere, alioqui peccavit mortaliter. Pueri tamen vel puellae, qui post annos discretionis non fuerint de hoc instructi, non sunt temere condemnandi de peccato mortali, sed debent acriter reprehendi. Item interroget, an in ultima confessione malitiose reticuit aliquod peccatum mortale, vel quod credidit esse mortale. Quia peccavit mortaliter violando sacramentum poenitentiae cum absolutio facta sit propter eius malitiam super indebita materia et indisposita, et ideo tenetur reiterare confessionem illam et omnes procedentes confessiones imperfectas, quia in illis, quas hoc modo fecit non fuit vere sacramentum poenitentiae. Item interroget, si complevit poenitentiam a sacerdote iunctam pro peccatis mortalibus confessis, quia si non complevit eam ex dolo, peccavit et tenetur eam adimplere, si eam recordatur. Confessarius tamen poterit eam commutare, si peccator illam recordatus fuerit, dummodo non fuisset illi imposita a superiore, nimirum ab episcopo propter peccata et casus, a quibus ipse vel alias inferior non posset absolvere. Item interroget, an peccator sit excommunicatus aliqua excommunicatione maiore, vel minore. Quia si sit, debet prius absolvi ab excommunicatione quam a peccatis, eo quod excommunicatus non est particeps sacramentorum. [k. 101v] Item interroget etiam, an calleat *Orationem Dominicam*, *Salutationem Angelicam*, *Symbolum Apostolorum*, *Decem praecepta* et alia, quae sunt fidei ac salutis necessaria. Si nescit, arguat eum et iniungat ei, ut discat omnino. Item investigat diligenter, an gerat odium, rancorem vel inimitiam contra aliquem, et an paratus parcere sit seu condonare illis, qui ipsum offenderunt, vel in ipsum vel suos peccaverunt. Item an velit abstinere a peccatis, quae hactenus commisit, et an velit satisfacere ac emendare, si quid alicui abstulit, tam in fama quam in rebus. Quibus omnibus exploratis noverit pro modo culpae poenitentiam imponere.

<sup>c</sup>Casus reservati<sup>c</sup>. Quaeratur an novit casus reservatos, in quibus<sup>b</sup> ipse absolutionem impendere non possit et confidentes ad episcopum remittere debeat, et an unquam in talibus casibus aliquos absolverit, vel ad episcopum remiserit.

---

a Znaki tekstowo-marginalne

b Nadpisane nieznana ręką

b-b Nadpisane nieznana ręką

c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

c-c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

°Delatio Eucharistiae°. Perquiratur qua reverentia et quibus caeremoniis deferatur Eucharistia per plateas ad infirmos, an cum superpelliceo et stola, necnon praecedente lucerna ardente et tinnitu campanulae ad minus, aut quomodo. Admoneatur docere populum ex suggesto, ut tali casu assuescat comitari Venerabile Sacramentum cum vel sine cereis. Qui tamen possunt, ut cereos ardentis praeferre non negligant, nec erubescant. Similiter qua reverentia viaticum referatur extra per campos ad infirmos, admoneatur parochus habere dependentem stolam a collo more sacerdotum gestareque secum tintinnabulum, quod commodo aliquo loco appendatur, ita ut inter eundem sponte tinnitum edat. Doceaturque populus, ut talibus signis admoniti in via et agris statim Deo praesenti debitum cultum et reverentiam exhibeant. Si tamen aliquod periculum, scandalum aut irreverentia Sacramento in via imminere verisimiliter timeatur post habitis signis supradictis simpliciter sub silentio Sacramentum deferatur.

°Communicandi modus°. Moneatur parochus communicaturis recitare *Generalem Confessionem* eisque absolutionem impendi. Deinde quoque recitare tribus vicibus: [k. 102] Domine non sum dignus etc. iubens eos singulis vicibus tundere pectus. Inquiratur an aliquos unquam communicaverit sub utraque specie et quot, quos, et quoties, vel an aliqui parochiani existant, qui talem communionem ab eo pertinaciter flagitarint, edat nomina eorum<sup>a</sup>.

Matrimonium°. An norit tempora interdicti sollemnissandi matrimonii. Iubeatur tempora in statutis synodalibus expressa observare, praeterquam quod tempus Septuagesimae usque ad feriam quartam Cinerum exclusive decreto Concilii Tridentini deinceps sit relaxatum, ita ut per id tempus de caetero sollemnes copulae fieri licite possint, reliquis temporibus prohibitis, in suo vigore permanentibus. An norit impedimenta contrahendi °et dirimendi° matrimonii. De quibus, si satis instructus non fuerit, vel aliquod dubium habuerit, occurrente casu, poterit Vicarium Generalem consulere. An solitus sit sollemnizare aliqua clandestina matrimonia, non praemissis de more trinis proclamis seu bannis ex suggesto. An scienter unquam in gradibus prohibitis sponsum vel sponsam copulavit et quos. Moneatur non copulare sponso aliquo absque speciali Ordinarii licentia, nisi saltem alter eorum de ipsius parochia fuerit. Similiter moneatur, ut iuxta decretum supradicti Concilii habeat peculiarem librum, in quo cum annotatione diei, mensis et anni ac testium saltem duorum honoratorum tunc praesentium, nomina eorum, quos sollemniter copulaverit ex ordine conscribat<sup>a</sup>.

Unctio°. An etiam sacramentum extremae unctionis impendat, quoties id petitur.

°Ministri ecclesiae°. Cuiusmodi ministris utatur parochus, praesertim cappellani, ludimagistris, cantoribus, collaboratoribus, aedituis, organistis; sintne catholici et bonae fama<sup>a</sup>. [k. 102v] Examinetur vita eorum et inquiratur simul de salario et sustentatione eorundem. An ipse parochus, vel eius cappellani aliquid exigant et accipiant pro sacramentorum administratione vel sepulturis aut etiam Missis. Quid illud sit et quantum<sup>a</sup>.

°Sepultura in ecclesia°. An ipsius parochi tempore, vel ab annis aliquot,

a Znaki tekstowo-marginalne

b Nadpisane nieznaną ręką

b-b Nadpisane nieznaną ręką

c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

c-c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

aliqui laici sepulti fuerint in parochiali ecclesia et qui, et an iidem aliquid ecclesiae legaverint, et quid. Quantum quisque eorum persolverit pro iure sepulturae et quantum ecclesiae, quantum episcopo, quantum parochiano ex huiusmodi iure sepulturae cedat. Quis partem episcopi perceperit, aut quonam ea versa sit, cuius mandato et permisso. Quoties id factum sit, quod episcopo vel eius mandatario pars sua non fuerit consignata, aut transmissa et qua de causa seu cuius culpa.

°Visitatio scholae a parochio°. Moneatur parochus visitare scholam saltem singulis quatuor- duodecim diebus semel, praesertim imminentibus aliquibus festivitibus maioribus ad quas potissimum in cantu et caeremoniis ecclesiasticis instituendi sunt, ut sunt tempora et festivitates: Natalis Domini [25 XII], Purificationis Beatae Mariae [2 II], Palmarum, Hebdomadae Sanctae et Paschatis, Pentecostes, Corporis Christi, Assumptionis Beatae Mariae [15 VIII] etc. Ubi etiam similiter inquirere non negligat, quomodo pueri in literis instituantur, qui libri et praecipue qui catechismi eis tradantur, quomodo tempore Quadragesimae de confessionibus et<sup>e</sup> sacramento Eucharistiae instituantur.

°Domus parochialis°. Exploretur, num parochialem domum in bono statu conservet eiusque ruinis occurrat. Inquiratur de inventario domus parochialis, inventa conferantur et describantur.

°Reditus parochi°. Num de rebus ecclesiae alienationes faciat, aut consensu seu scientia sua<sup>a</sup> fieri permittat. Num illi necessarius victus suppetat. Quantum habet in decimis, offertoriis, strenis et aliis redditibus annuis. An illi exsolvantur, an unquam questus sit praefecto vel magistratui de non exsolutione huiusmodi et fiat percontatio, quam diligens fuerit [k. 103] praefectus vel magistratus in compellendis parochianis ad solutionem iurium parochialium huiusmodi<sup>a</sup>. Quot mansos habeat pro dote plebanali, an ii culti sint, vel inculti seu deserti in toto vel in parte. An ipse eos colat, vel aliis colendis locet, in toto, vel in parte, ad quod tempus et quo pretio seu pacto interveniente, an aliquid alienatum sit de agris suis huiusmodi.

°Plures ecclesiae°. Investigetur etiam, an unam, duas vel plures ecclesias parochiales regendas obtineat, quo titulo, cuius commissione et quamdiu. Quam commode et diligenter omnibus deserviat. An capellanum aliquem ad hoc alat et quantum ex omnibus proveniat, et quam procul eae parochiales ecclesiae ab invicem distent.

°Filiialis ecclesia°. Similiter fiat inquisitio de annexis, connexis membris attinentiis et iuribus cuiuslibet parochialis. Si qua alia parochialis sit unita seu incorporata, quam filiam appellant. Qua autoritate et a quo tempore id factum sit, et num etiam illi satisfiat in divinis officiis et administratione sacramentorum et quomodo, an per ipsum solum aut etiam capellanum vel vicinum parochum aliquem.

Parochiani°. Quam frequentes sint parochiani in sacris et divinis concionibus audiendis, praesertim ii, qui sunt primarii vel notabiliores<sup>a</sup>. An omnes sacramenta ecclesiae participant saltem semel in anno. An omnes festi dies et ieiunia ab Ecclesia indicta observentur, et specialiter inquiratur de festis: Visitationis Beatae Mariae [2 VII], Jacobi Apostoli [25VII], Laurentii [10 VIII], Assumptionis Beatae Mariae [15 VIII], Bartholomaei [24 VIII], Nativitatis Beatae

a Znaki tekstowo-marginalne

b Nadpisane nieznaną ręką

b-b Nadpisane nieznaną ręką

c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

c-c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

Mariae [8 IX], Matthaei Evangelistae [21 IX], quam religiose ii dies festi celebrentur<sup>a</sup>. An sit ullus haereticus, schismaticus de fide suspectus vel excommunicatus in tota parochia, et num haeresis aliqua serpat<sup>a</sup>. An sint in parochia, praesertim in sacra nocte Nativitatis Domini et vigilia Joannis Baptistae [23 VI] superstitiones, sortilegia, divinationes, incantationes et id genus diabolicae fraudis imposturae. Num periuria, blasphemiae, adulteria, usurae concubinatus<sup>b</sup> et similia crimina. Num aliqui filii sint, qui male tractant parentes, vel aliqui parochiani manifestis criminibus obnoxii.

<sup>d</sup>De templi frequentatione. An servetur edictum Reverendissimi [Episcopi Varmiensi] et an mulctae secundum id exigantur et quo convertantur, negligentes compellantur ad satisfaciendum<sup>f</sup>. [k. 103v] Si qui reperiantur contumaces, rebelles et inoboedientes, edantur nomina eorum.

<sup>e</sup>Proventus ecclesiastici<sup>c</sup>. Inquiratur de proventibus et iuribus cuiusvis ecclesiae, quos habet fundos et bona stabilia. Quantum habeat quotannis in censibus fixis, pecuniariis et pecuniis haereditariis, et quantum ad praesens in numerata pecunia sit apud ecclesiam. Quo pacto et quam secure id servetur.

Vitrici<sup>c</sup>. Quis vitricos seu provisosores ecclesiarum constituat, quot numero, quando, quoties et ad quod tempus<sup>a</sup>. An vitrici de proventibus ecclesiae nomine salarii pro se aliquid percipiant, vel in computatione quippiam consumant. Quam diligenter muneri suo intendant, quam prudenter stipem collectam dispensent. Cui rationem administrati officii reddant, quo tempore, quoties et quorum praesentia.

<sup>e</sup>Stipendia Lips[i]ensia<sup>c</sup>. Exploretur certo de stipendiis pro pauperibus scholaribus ex Episcopatu Varmiensi in Universitate Lips[i]ensi fundatis, quae et quanta ea sint. Quanti census annui, super quibus fundis assignati, ubi et a quibus exigendi, quantae summae capitales, pro quot scholaribus. An adhuc scholares mittantur Lipsiam et quot, et e quibus civitatibus seu locis, ad quod tempus, a quibus seu quorum electione, commendatione vel opera et quo fructu id fiat. Describantur nominatim omnes, qui memoria hominum ibidem illis stipendiis usi fuere.

#### Visitatio capellanorum

Visitatio capellanorum eadem fere habenda est, quae et parochorum, quandoquidem vices parochorum gerunt. Perquiratur de ordinibus, vita, moribus, patria, idoneitate, familiari conversatione, libris eorum, recitatione breviarii, celebratione Missarum, administratione sacramentorum et aliis suprascriptis, quae pro conditione locorum et personarum in toto vel in parte repetantur. Si tamen et ipsi capellani alicubi sint curati cum ad parochias eorum ventum fuerit, ut parochi visitabuntur per omnia.

#### [k. 104] Visitatio scholarum

Absoluta visitatione parochialium et parochianorum, assumpto similiter parochi, visitentur etiam scholae et cognoscatur, quales sint ludimoderatores.

a Znaki tekstowo-marginalne

b Nadpisane nieznaną ręką

b-b Nadpisane nieznaną ręką

c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

c-c Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera

f-f Dopisane pod tekstem na dolnym marginesie ręką Jana Kreczmera

quot sint pueri, quo pacto in literis, cantu, moribus instituantur, qui libri eis legendi proponantur. Iubeantur praeceptores catholicum aliquem catechismum tradere pueris, e quo rudimenta fidei perdiscant. Is autem sit talis, quem patres Societatis<sup>a</sup> — Iesuitae suis tradere pro tempore cognoverint.

<sup>c</sup>Libri ludimoderatorum<sup>c</sup>. Inspiciantur libri praeceptorum; noti et suspecti auferantur ut supra. Inquiratur de fide, vita et moribus ludimoderatorum et praeceptorum, item de salario eorum et an illis exsolvatur.

<sup>e</sup>Usus aspersorii<sup>e</sup>. An singulis Dominicis diebus peracta Missa maiore, antiqus et laudabilis aspersorii usus domesticatim servetur et quomodo parochiani in consueta exhibitione unius denarii se gerant. Iubeatur parochus admonere et magistratus compellere (quantum fieri potest) populum ad persolvendum debitum cantoribus et ministris ecclesiae, quo illi qui laborant habeant, quod manducent ac sustentari queant. Consideretur, num aedificium sartum tectum conservetur et cuius sumptu schola extrui aut reparari solita sit.

#### Visitatio bibliothecarum

Visitentur etiam bibliothecae, si quae extant. In quibus, si qui libri haeretici aut suspecti reperti fuerint, descriptis eorum nominibus et titulis solummodo ad illustrissimum Dominum Cardinalem de illis referatur, quo is constituat, num tollendi an vero tollerandi fuerint. Sin in ecclesiis collocatae aliquae fuerint, poterunt simul cum visitatione ipsarum ecclesiarum expediri.

#### Visitatio hospitalium

Visitentur et hospitalia pauperum. Quaeratur a quo sit institutum aut dotatum quodlibet. Qui sint patroni, qui provisores aut quis curam illius habeat. Quis eos ad hoc elegerit et confirmarit. Quando et quoties id fieri soleat, et ad quod tempus, quos habeat fundos et bona stabilia. [k. 104v]. An bona omnia sint integra, vel aliquid eorum alienatum, cui, quando, per quem, ex qua causa, quorum consensu, et ad quod tempus. Quos reditus habeat in censibus fixis pecuniariis et pecuniis haereditariis. An fideliter colligantur et expendantur ac quomodo asserventur. Si quae sint pecuniae numeratae et quantae. Quot alantur pauperes ordinarie, cuius conditionis aetatis aut valetudinis homines eo recipiantur, gratisne, an pro pecunia et quanta, et ad quod tempus et alias quibus pactis intervenientibus. An habeat aliquas porrectiones ordinarias statis diebus ab hospitalariis et quas, quoties, quibus temporibus et quantas et qua ratione alias sustententur, aut necessaria eis suppetant. Quomodo aedificium sartum tectum curetur et in bono statu conservetur. De lectis, spondis, suppellectilibus et utensilibus aliisque ad hospitale pertinentibus perquiratur et omnia diligenter conscribantur.

#### Visitatio monasteriorum

Visitentur quoque monasteria seu domus mulierum, quas Clepcas seu Beguinas vocant. Investigetur quot earum sit numero. Quanam praesit. Qua

<sup>a</sup> Znaki tekstowo-marginalne

<sup>b</sup> Nadpisane nieznaną ręką

<sup>b-b</sup> Nadpisane nieznaną ręką

<sup>c</sup> Na marginesie ręką Jana Kreczmera, sekretarza Marcina Kromera